SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
SECRETARIA DOS COLEGIADOS/REIT

ATA DE REUNIÃO Nº 19/2024 - REIT-SECOL (11.01.14)

 23041.042335/2024-08Nº do Protocolo:
Maceió-AL, 12 de novembro de 2024.

ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
DO ANO DE 2024.

Aos onze dias do mês de setembro, do ano de dois mil e vinte quatro, às nove horas,
reuniram-se extraordinariamente convocados, os membros do Conselho Superior do Ifal,
biênio (2022-2024), de forma híbrida, presencialmente na sala de reuniões da Reitoria do
Instituto Federal de Alagoas, na Rua Dr. Odilon Vasconcelos, nº 103, 7º andar, Jatiúca,
Maceió, Alagoas e virtualmente pelo link: , a presidentameet.google.com/hsw-cbss-bda
substituta MARIA CLEDILMA FERREIRA DA SILVA COSTA e a/os conselheira/os: ANNY
QUERUBINA DE SOUZA (Representante Titular do Corpo Docente), FELIPE CARVALHO
OLEGÁRIO DE SOUZA (Representante Titular do Corpo Docente), GISELE OLIVEIRA DE
LIMA (Representante Titular do Corpo Docente), ADRIANA NUNES DE SOUZA
(Representante Titular do Corpo Docente), LUÍS MÁRCIO NOGUEIRA FONTES
(Representante suplente no exercício da titularidade do Corpo Docente), MARIA LÚCIA
GABRIEL RICARDO BATISTA FREIRE (Representante Titular dos Técnicos
Administrativos), ARTUR BARBOSA DOS ANJOS (Representante Titular dos Técnicos
Administrativos), JOSÉ NIRALDO DA PAZ (Representante Titular dos Técnicos
Administrativos), EDER JUNIOR CRUZ SOUZA (Representante Titular do Colégio de
Dirigentes), TALITA MARIA GOMES DE MORAIS (Representante Titular do Colégio de
Dirigentes), ALFREDO RAIMUNDO CORREIA DACAL (Representante Titular das Entidades
Patronais) e ANA PAULA DE OLIVEIRA PEIXOTO MEDEIROS (Representante Suplente das
Entidades Patronais), com a seguinte pauta: .  dos presentes. . Abertura da1 Registro 2
Sessão.  Informes. . Apreciação do Processo nº 23041.030055/2023-68, Minuta3. 4
(atualização) do Regulamento de Monitoria de Ensino.  Apreciação do Processo nº5.
23041.011609/2024-17, que trata da Minuta (atualização) do Regimento Interno da Auditoria
Interna do Ifal. . Apreciação do Processo nº 23041.018833/2024-21, que trata das Diretrizes6
dos Cursos Técnicos Integrados da Educação de Jovens e Adultos-EJA. 7 Apreciação do .
Processo nº 23041.029425/2024-03-Minuta novo normativo sobre Alteração de Regime de

Apreciação do Processo nºTrabalho dos Docentes EBTT no âmbito do Ifal. 8.
23041.010818/2024-35, que trata da atualização do Regulamento Geral para criação,
certificação e avaliação de grupos de pesquisa. Apreciação das Resoluções emitidas  9. ad

, para homologação: -Aprova,   doreferendum Resolução nº 163/2024 ad referendum
Conselho Superior, o Plano de Desenvolvimento Institucional - PDI 2024-2028, do Ifal;

-Aprova,   do Conselho Superior, o nome de servidorResolução nº 165/2024 ad referendum
para presidente da Comissão Permanente de Concursos - Compec do Ifal; Resolução nº

-Aprova,   do Conselho Superior, as normas para o processo de166/2024 ad referendum
avaliação de desempenho dos Docentes para a Classe Titular e Resolução nº 168/2024 -
Dispõe, , sobre a substituição dos Anexos da Resolução nº 15, de 5 deAd Referendum
setembro de 2018, que aprova o Regimento Geral e a Estrutura Administrativa do Instituto
Federal de Alagoas - Ifal. -Altera, , o regime deResolução nº 170/2024 Ad referendum
trabalho de 40 horas semanais com Dedicação Exclusiva para 40 horas semanais sem
Dedicação Exclusiva do servidor ÍTALO RODRIGO DA SILVA ARRUDA e a Resolução nº

http://meet.google.com/hsw-cbss-bda

-Deflagra, , o processo de consulta eleitoral para a composição do171/2024 Ad referendum
Conselho Superior - Consup do Ifal, Biênio 2024 a 2026. Às nove horas foi realizada a
primeira chamada e registro dos presentes e registrou-se a presença de 13 (treze)
conselheiras/os, constatando a ausência do  mínimo. De acordo com o Regimentoquórum
Interno do Conselho Superior, no artigo 16: "Art. 16. O Conselho Superior será instalado em
primeira chamada com a participação de todos os seus membros. Em segunda e última
chamada, após 30 (trinta) minutos do horário de convocação com a presença do "quorum"

Às novemínimo. O "quorum" mínimo corresponde a maioria simples dos conselheiros.".
horas e trinta minutos foi realizada a segunda e última chamada confirmando-se 13 (treze)
presentes e constatada a ausência de  mínimo. O conselheiro Felipe Olegário, maisquórum
uma vez, destacou que a ausência do  mínimo é preocupante e prejudica oquórum
andamento dos trabalhos e a deliberação dos processos na pauta que seriam apreciados
pelo Conselho Superior, também reforçou a necessidade de mais comprometimento por
parte das/os conselheiras/os e da atualização do Regimento Interno do Consup, de modo
que os conselheiros com faltas frequentes, possam ser responsabilizados. De acordo com o
artigo 17, do Regimento Interno deste Conselho, a presidenta substituta abriu a sessão,
justificou que o presidente estava em cumprimento de outro compromisso agendado
anteriormente e por este motivo presidiria a reunião, de acordo com a Portaria nº 2.970/IFAL,
de 20 de setembro de 2021 e convocou a todas/os para a reunião extraordinária no dia vinte
e sete de setembro de dois mil e vinte e quatro, às nove horas, de forma híbrida. A
presidenta substituta agradeceu a presença de todas/os e encerrou a sessão às nove horas
e quarenta e três minutos. Eu, Lemberg Cristina dos Santos Mafra Barbosa, Secretária dos
Órgãos Colegiados, lavrei a presente Ata que será assinada pelo presidente e
conselheiras/os presentes.xxxxxxxxxxxxxxx

(Assinado digitalmente em 23/12/2024 15:04)
ADRIANA NUNES DE SOUZA

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

ARA-CSLL (11.09.02.12)

Matrícula: 1810887

(Assinado digitalmente em 19/12/2024 20:07)
ANNY QUERUBINA DE SOUZA BARROS

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

CSMC-CFG (11.12.02.02)

Matrícula: 2994492

(Não Assinado)
ARTUR BARBOSA DOS ANJOS

FUNÇÃO INDEFINIDA

MD-DPTAAC (11.04.07.16)

Matrícula: 2224541

(Assinado digitalmente em 19/12/2024 19:47)
EDER JUNIOR CRUZ DE SOUZA

DIRETOR GERAL - TITULAR

CAMPUS-MD (11.04)

Matrícula: 1629627

(Assinado digitalmente em 24/12/2024 08:55)
FELIPE CARVALHO OLEGARIO DE SOUZA

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

MD-TGA (11.04.07.06)

Matrícula: 1673902

(Não Assinado)
GISELE OLIVEIRA DE LIMA

FUNÇÃO INDEFINIDA

CPEN-CFG (11.08.02.02)

Matrícula: 1509292

(Assinado digitalmente em 20/12/2024 10:24)
JOSE NIRALDO DA PAZ

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

BAT-DEPAD (11.13.03)

Matrícula: 1110456

(Não Assinado)
LUIS MARCIO NOGUEIRA FONTES

FUNÇÃO INDEFINIDA

CPIR-CFG (11.07.02.02)

Matrícula: 1477121

(Assinado digitalmente em 20/12/2024 09:50)
MARIA CLEDILMA FERREIRA DA SILVA COSTA

PRÓ-REITOR - TITULAR

REIT-PROEN (11.01.02)

Matrícula: 1813640

(Assinado digitalmente em 20/12/2024 18:15)
MARIA LUCIA GABRIEL RICARDO BATISTA

FREIRE
DIRETOR - SUBSTITUTO

REIT-DGP (11.01.37)

Matrícula: 2078875

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ifal.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de19 2024 ATA DE REUNIÃO 12/11/2024

verificação: 4d5ee7554e

https://sipac.ifal.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf